CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 255/2013

Votos  de  pesar  pelo  falecimento  do
Senhor Egon Pudell.

Senhor Presidente,

Os Vereadores e a Vereadora que este subscrevem de acordo com o que
rege o inciso I do art. 153 do Regimento Interno,

REQUEREM

a  Vossa  Excelência,  seja  registrado  nos  anais  desta  Casa  e  enviada
manifestação deste legislativo, através de votos de pesar, pelo falecimento do Ex-
Prefeito, Ex-Vereador e Ex-Deputado Estadual, Senhor Egon Pudell,  aos 84 anos,
ocorrido no dia 29 de setembro de 2013, deixando consternados a família, amigos e a
comunidade toledana.

Faz saber que o Senhor Egon Pudell, nasceu no dia 24 de agosto de 1929
em Santa Rosa, no Rio Grande do Sul, migrando ainda jovem para Toledo, sendo um
dos pioneiros deste pujante Município.

Na vida política, exerceu o mandato de Chefe do Executivo toledano por
dois mandatos, de 1957 a 1960 e de 1969 a 1973. Foi o primeiro deputado estadual
eleito por Toledo e o único parlamentar estadual da região Oeste do Paraná a presidir
a Assembleia Legislativa ainda na década de 60, sendo representante desta região
no parlamento paranaense por três mandatos.

Outrossim, o Senhor  Egon Pudell  exerceu mandato de vereança nesta
Egrégia Casa de Leis na 3ª legislatura, vindo a renunciar em 7 de dezembro de 1962.

REQUEREM,  ainda,  seja  dada  ciência  desta  manifestação  à  distinta
família  enlutada,  na  pessoa  do  filho,  Senhor  Paulo  Sérgio  Pudell,  residente  na
Avenida Maripá, nº 5338, Centro, CEP 85901-000, neste município,  como símbolo da
expressão de solidariedade dos membros deste Legislativo.

SALA DAS SESSÕES, 30 de setembro de 2013.

ROGÉRIO MASSING      ADEMAR DORFSCHMIDT

ADEMIR PALUDO                         ADRIANO REMONTI

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

ALCÍDIO PASTÓRIO                        DANILO GASS                     EDINALDO SANTOS

EXPEDITO FERREIRA                 GENIVALDO PAES           GIANCARLO DE CONTO

MARCOS ZANETTI                         MAURO MAIORKI                    NEUDI MOSCONI

PAULO BERNARDI                      REINALDO ROCHA                    SUELI GUERRA

TITA FURLAN                                 VAGNER DE LABIO                  WALMOR LODI

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 875682976390E51D864EEADBE19014E8 CODIGO DO DOCUMENTO: 003030
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 255/2013
AUTORIA: Totalidade dos Parlamentares  - Parlamentar